
Гродзенсю абласны 
выканаучы кампэт

ГАЛОУНАЕ УПРАВЛЕНИЕ
АДУКАЦЫ1

Гродненский областной 
исполнительный комитет

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
ОБРАЗОВАНИЯ

ЗАГАД

OQ_
г. Гродна

О методическом сопровождении 
экспериментальной и
инновационной деятельности в 
сфере образования
в 2024/2025 учебном году

ПРИКАЗ

г. Гродно

С целью совершенствования научно-методического обеспечения 
деятельности учреждений образования, апробации и внедрения результатов 
научных исследований в образовательную практику на основании приказа 
Министра образования Республики Беларусь от 13 августа 2024 г. №345 
«Об экспериментальной и инновационной деятельности в 
2024/2025 учебном году», в соответствии с Инструкцией о порядке 
осуществления экспериментальной и инновационной деятельности в сфере 
образования, утвержденной постановлением Министерства образования 
Республики Беларусь от 1 сентября 2011 г. №251 (в редакции 
постановления Министерства образования Республики Беларусь от 
23 августа 2022 г. № 276), 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Государственному учреждению образования «Гродненский 
областной институт развития образования» (Сергейко С.А.):

1.1. Обеспечить координацию и методическое сопровождение 
экспериментальной и инновационной деятельности в учреждениях 
дошкольного, общего среднего, специального, среднего специального 
образования, учреждениях дополнительного образования детей и молодежи, 
социально-педагогических, воспитательно-оздоровительных учреждениях, 
организациях, осуществляющих научно-методическое обеспечение 
образования на районном уровне, в соответствии с перечнем (прилагается)

срок исполнения - постоянно.
1.2. Организовать обучающие курсы для педагогических работников 

учреждений образования и организаций в соответствии с перечнем, 
определенным пунктом 1.1 настоящего приказа, по вопросам организации 
экспериментальной и инновационной деятельности

срок исполнения - в течение 2024/2025 учебного года.

ИП Сукора К.И. заказ № 85, тираж 1000 шт.



2
1.3. Провести оценку информационно-аналитических, методических, 

дидактических и иных материалов по внедрению результатов 
инновационной деятельности в сфере образования в образовательный 
процесс, подготовленных учреждениями образования по результатам 
реализации завершенных инновационных проектов в 2024 году,

срок исполнения - до 06.12.2024.
1.4. Разместить на сайте института ссылку на информационные 

ресурсы (страница «Инновационный опыт») учреждений образования, 
завершивших реализацию инновационных проектов в 2024 году,

срок исполнения - до 13.12.2024.
2. Структурным подразделениям районных (городского) 

исполнительных комитетов, администраций районов г. Гродно, 
осуществляющих государственно-властные полномочия в сфере 
образования:

2.1. Закрепить специалистов структурных подразделений районных 
(городского) исполнительных комитетов, администраций районов г. Гродно, 
осуществляющих государственно-властные полномочия в сфере 
образования, методистов районных учебно-методических кабинетов 
в качестве координаторов экспериментальных и инновационных проектов

срок исполнения - до 20.09.2024.
2.2. Обеспечить организацию методического, организационно

педагогического, материально-технического сопровождения 
экспериментальной и инновационной деятельности в учреждениях 
образования

срок исполнения - постоянно.
2.3. Предоставить в государственное учреждение образования 

«Гродненский областной институт развития образования»:
копии приказов об организации экспериментальной и инновационной 

деятельности на региональном уровне (в электронном виде)
срок предоставления - до 20.09.2024;

промежуточные справки о результатах реализации экспериментальных 
и инновационных проектов

срок предоставления - до 19.04.2025;
итоговые справки о результатах инновационной деятельности

срок предоставления - до 19.04.2025;
ссылки на страницы «Инновационный опыт» учреждений 

образования, завершивших реализацию инновационных проектов 
в 2024 году,

срок предоставления - до 29.11.2024.
2.4. Организовать трансляцию передового опыта, освещать ход 

и результаты экспериментальной и инновационной деятельности в средствах 
массовой информации



3
срок исполнения - в течение года.

2.5. Обеспечить систематический контроль за выполнением 
учреждениями образования Инструкции о порядке осуществления 
экспериментальной и инновационной деятельности в сфере образования, 
утвержденной постановлением Министерства образования Республики 
Беларусь от 1 сентября 2011 года №251 (в редакции постановления 
Министерства образования Республики Беларусь от 23 августа 2022 г. 
№ 276)

срок исполнения - постоянно.
2.6. Обеспечить контроль за качеством реализации экспериментальных 

и инновационных проектов, своевременностью и полнотой предоставления 
отчетных материалов

срок исполнения - постоянно.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя начальника главного управления образования Курганскую Г.В., 
заместителя начальника главного управления образования Суворову О.Н.

Начальник главного управления Р.Ю.Абрамчик


